che egli abbia accolto e riproposto quest'ultima nella propria definizione. Oltretutto, ciò avrebbe comportato una limitazione all'alternativa 'premi-punizioni' o 'assoluzione-condanna ad una *poena*'<sup>60</sup> che non si concilierebbe certo con una notazione generale e onnicomprensiva quale dobbiamo immaginare fosse una definizione che viene posta in apertura di una raccolta di *regulae* e che si trova in compagnia di una generalissima indicazione sulla *iuris prudentia*. Tuttavia, riteniamo che in quella complessiva tradizione concettuale sulla giustizia Ulpiano avrebbe trovato una forte ragione per trattarsi dal congegnare una definizione circoscrivendola, con un restringimento in senso opposto, al solo profilo del riconoscimento/attribuzione di diritti e di spettanze favorevoli.

II. Oltre che nelle testimonianze esplicitamente formulate in termini di collegamento tra *iustitia* e *dignitas* e tra δικαιοσύνη e ἀξία, la rappresentazione della giustizia come dispensatrice tanto di situazioni favorevoli quanto di sanzioni era, comunque, ben presente nella cultura romana. Si è già avuto occasione di osservare il coordinamento tra la formuletta *suum cuique tribuere* e l'obiettivo di *coercere improbos* e di *defendere bonos* in Cic., *leg.* 1.18-19 e 2.13.<sup>61</sup> Aggiungiamo, adesso, alcuni riscontri che ci appaiono a vario titolo significativi.

<sup>60</sup> È questa, invece, la lettura che ha sostenuto la Glossa a J.1.1.1pr. (la *iustitia* humana, in contrapposizione a quella divina, è quella del *iudex iustus*, «qui debet habere voluntatem absolvendi innocios et inculpabiles, et puniendi criminosos») e una parte degli interpreti moderni: così, ad es., per VOET (*Elementa iuris secundum ordinem Institutionum Just.*, Panormi 1773, 6) quella definita da Ulpiano è la *iustitia distributiva*, «quae versatur circa praemia, et poenas pro meritis cuiusque distribuendas»; similmente, VINNEN (*In quatuor libros Institutionum Imperialium commentarius*, Venetiis 1783, 5) parafrasava la definizione spiegando che la «iustitia distributiva respicit ἀξίαν quod quisque meretur, quod cuique convenit, sive id praemium sit, sive poena, sive honor, sive onus»; SCHNEI-DEWIN (*In quatuor Institutionum Imperialium Just. Imp. libros commentarii*, Venetiis 1762, 5) parlava di «distributio poenarum et preamiorum pro meritis»; LEYSER (*Meditationes ad Pandectas*, I, Lipsiae 1741, 5), al fine di giustificare la lezione '*voluntas tribuendi*' (anziché '*tribuens*') con l'osservazione che è sufficiente avere l'intenzione di *tribuere* il *ius suum*, affermava: «Potest igitur accidere, ut vir justissimus aliquando cuidam suum non tribuat, sed nocentem absolvat, innocentem vero condemnet et poena afficiat, sine omni tamen iniustitiae labe»; e per FAVRE (*Syntagma triplex iuris civilis et criminalis, canonici et feudalis*, Genevae 1679, 5) la '*iustitia iudiciaria*' quale è descritta da Ulpiano deriva dal fatto che «Deus animis hominum certas indidit notitias, firmas et immutabiles, ut ea quae iusta sunt constanter, et perfecte appetent, et pro ratione meritorum, poenarum videlicet, et preamiorum unicuique quod suum est redderent».